Corru-

L VI. Corruptionis illius, quantum ad mala positiva (ut vulgo loquuntur) attinet, pars principia est concupiscentia, qua homo suam vitiositatem maximè exerit & patefacit, concupiscendo ea, que legi Dei sunt contraria: unde sit ut hac voce totum malum originis ovvero doxanōs appellari in scriptura Exod. 20. 17. Roman. 7. 7. Ephesi. 4. 22. & à Partibus soleat.

L VII. Concupiscentiam autem cum dicimus, non omne illud, quod hac voce usitate comprehendendi solet, intelligimus. primo enim d'vra p̄mis & facultas naturæ indita hac voce denotari solet: Deinde etiam actus & c̄vēḡd̄a ex illa fluens. Vtraq; cum vel ad bonum, malumve propensione ferri, vel in alterutro actione quadam occupari soleat; hinc sit, ut & bona & mala dicatur concupiscentia, non enim in homine tantum caro adversus Spiritum, sed & hic contra illam concupiscit Gal. 5.17. Vnde lucta in ipso perpetua dum haec vita durat: ubi autem sales actus, ibi similes potentias, ex quibus illae proveniant, reperiri necesse est.

L VIII. Maledicentia sive concupiscentia (de qua propositum est nobis agere) aliquot esse differentias & gradus. appareat, cum ex ipso in nobis, qui spiritus S. primitias habemus, experientia, cum ex illo apostoli Rom. 6.12. Ne regnet peccatum in mortali vestro corpore ad obediendum ejus concupiscentijs: 1. est originalis fons omnium malorum cupiditatum in homine, qui ab Adamo in omnes posteros naturali propagatione derivatur, & in his velut accensa fornax cupiditatum malorum flammis emitte. 2. Ab illa natura totius corruptione oriens contineat motus primos, qui sepe in nobis invitis sentiuntur, & ne in actum plenum & consumatum erumpant, reluctance rationis regeneratae judicio & voluntatis dissensu prohibentur. 3. Est, quando cupiditatibus frenos laxamus, & scientes volentesq; ijs indulgemus, omniq; peccatorum genere nos polluimus. De postremo gradu non dubitatur, quin sit peccatum: de duobus prioribus queritur, quid sit illa concupiscentia per se, in se & in sua natura, quæ remanet in renatu post baptismum, quando ipsi non obeditur, peccatum ne an non? Nos illud, ut diximus, adversarij hoc affirmant.

L IX. Fundamenta assertio[n]is nostræ suppedant scripture testimonia perspicua & rationes non infirmæ. Testimonia sunt hæc: Exod. 20.17. Deut. 5.27. Ne concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, aut servum, aut ancillam, aut bovem, aut asinum, aut qui quid illum est. Rom. 7. v.7. Quid ergo dicemus? Lex peccatum est abit: imo

peccatum non cognovi nisi per legem. nam ipsam concupiscentiam non uissem, nisi lex dixisset, Non concupiscet.

L X. Rationes has afferimus: Prima: Quicquid legi Dei per se aduersatur, eaq; prohibetur, illud est peccatum. At concupiscentia illa post baptismum reliqui, quæ lex peccati hærens in membris regeneratorum à Paulo dicitur, aduersatur legi Dsi piorum mentibus inscriptæ Rom. 7. 23. eaq; prohibetur ibid. v. 7. E. est peccatum.

L XI. Secunda: Quod inhæret regeneratis, eosq; ad malum proclives, ad bonum segnes & impotentes reddit, inquinat omnia quæ tandem edunt bona opera, & afferit ipsis mortem; id esse malum necesse est. Originalis corruptio naturæ nostræ inhæret nobis regeneratis Rom. 7. 20. redidit nos ad malum proclives, ad bonum tardos & impotentes, ibid. 19. inquinat omnia, quæ tandem edimus bona opera, Es. 6. 4. 10. & adfert nobis mortem. Rom. 7. 11. & 13. E. est mala & proinde peccatum.

L XII. Tertia: Quod à scriptura propriè dicitur peccatum, id tale esse dubium non est. At concupiscentia in renitis reliqua à scriptura propriè appellatur peccatum: idq; ut præstantissimus & clariss. Theol. D. Kemnitius observavit, & in examine Tridentini concilij annotavit, Rom. 6. ad minimum quinques Rom. 7. ad minimum sexies, Rom. 8. ter, & Psal. 32. dicitur peccatum sanctorum. E. verè peccatum est.

L XIII. Quod autem pontificij contra minorem excipiunt, concupiscentiam dici non propriè, sed figuratè peccatum: quia est à peccato, & inclinat ad peccatum: isti Sophisticæ elusioni reponimus canonem omnino Cœcæ pervertere conanti genuinum dictorum scripturæ sensum opponendum: nempe contra τὸ πνεύμα non esse θεοφοραν admittendam, nisi vel ἀναλογία fidei vel ἀνάλογος b. e. scopus & cohærentia loci nos cogant. Horum neutrum cum in his locis omnibus dari queat, τὸ πνεύμα merito sequimur, & concludimus propriè ibi peccatum dici, et si alias, quia à peccato est & ad peccatum incitat, uti est, ita causa & pena peccati queat appellari: id quod August. l. 5.c.3. contra Julianum Felagianum eleganter his verbis explicat: Si ut cœcitas cordis, quam solus removet illuminator Deus, & peccatum est, quo in Deum non creditur: & pena peccati, qua cor superbium digna animadversione punitur: & cœci peccati, cum mali aliquid cœci cordis errore committitur: ita concupiscentia carnis, adversus quem bonus concupiscit Spiritus, & peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis; & pena pecca-

peccati est, quia redditum est meritis inobedientis: & causa peccati est, de-  
fessione consentientis, vel contagione nascentis.

LXIII. Nam si quis infelix ac roget, quid igitur Baptismus profuerit,  
si nec planè sublatum est in nobis peccatum, nec planè restituta justitia:  
tribus verbis rem totam expedire licebit. Primo enim à peccatore reatus  
est oblatus, siquidem nihil est damnationis in his, qui sunt in Christo Iesu  
Roman. 8. 1. Deinde peccato vires sunt ademptæ, ut dominari nobis am-  
plius nequeat: quotquos enim baptizati sumui in Christum Iesum, in  
mortem eius baptizati sumus: sepulti igitur sumus cum eo baptismum in  
mortem: illud scientes veterem illum nostrum hominem cum eo cru-  
cifixum esse, ut aboleatur corpus peccati. Roman. 6. v. 34. 6. Denique  
vite novæ & purioris instituenda gratia data est, Ibid. v. 4. 11.  
qua sit, ut condelectemur lege Dei, secundum interiorem hominem  
Roman. 7. 22. licet languidius & imperfectius, quoniam illud originale  
malum nobis adhuc adjacet, imo habitat in nobis, ut quod velimus  
bonum perficere non possumus, Ibid. v. 17. & 21. Sed hac abrum-  
pimus, ne nimium prolixii videamur; quæ verò uberiorius de hoc capi-  
ze tractavimus, eas direxitius partim ad planiorem & facilioriem hujus  
controversie de originali peccato rationem, quæ intricata & difficile  
est, reddendam, partim ut cognita atrocitate huius mali originalis  
in nobis omnibus hærentis, quanto minus de nostra, quam somniant  
pontificij in hac vita, perfectione sperare possumus, tanto magis ad Chri-  
stum liberatorem & servatorem nostrum aspiremus, in eoz une sperantes  
acquiescamus.

LXV. Tertia & ultima in doctrina de peccato originali controversia  
est de malis idipsum consequentibus. Eorum alia cum patientur homines,  
ut ait Bellarm. lib. 6. c. 7 si infantia, peccato nondum remisso ( b. e. non  
baptizati) forte raptantur; alia tolerare cogantur, Si diutius hanc vitam  
ducant, sive peccatum dimissum fuerit ( per baptismum ) sive non: due  
questiones hic oriuntur: Prior est, quæ sit infantium sine baptismio  
decedentium ex reatu peccati originis poena? Hanc explicat Bel-  
larm. primum enumerando quinque sententias disrepantes, quarum 1a est  
Zwinglij, Calvini, qui fidelium liberis etiam non baptizatis regnum celo-  
rum promittunt: 2a. pelagianorum, pigbij & Catharini, qui eosdem à re-  
gno celorum excludunt, tamen naturæ beatitudine sine ullæ molestia &  
labore extra regnum beatorum & carcere damnatorum beatos fore con-  
tendent. 3. Thomæ & querundam scholasticorum, qui eos pœna domini b. e.

azentia visionis Dei, sine pena sensus sive doloris externi & interni affi-  
ciendos dicunt. 4<sup>a</sup>. Petri Lombardi, qui aliqua pena sensus h. e. doloris  
interni ob amissam beatitudinem cruciandos statuit, non tamen omni:  
siquidem ab interiore vermis cruciatu & ab externo ignis liberi sint futuri.  
5<sup>a</sup>. Gregorij Arimini, Ioun. Driedonis & Lutheranorum, qui eos  
utroq; pena genere, & damni & sensus, in gehenna perpetuo afficien-  
dos, statuunt. Deinde, quam ipse harum opinionum prober, exponit, ni-  
mirum quartam, quæ est Lombardi, & cœteras refutat: licet de ulti-  
ma dicat c. 4. Eam non aperte ab Ecclesia catholica damnatam vi-  
deri: reijce tamen pañim in scholis & sibi etiam improbabilem vide-  
ri. quo quidem ipso Catholicæ fidei certitudinem, suæque sectæ  
cum Ecclesia Catholica consensum, quem tantopere prædicant, o-  
stendit.

L X V I . Nos autem et si hujus questionis pleniorem explicationem in  
doctrinam de Baptismi necessitate differamus, tamen quia falsa af-  
fertio nobis tribuitur, veram confessionem attingere cogimur, præsertim  
cum falso nobis imputatæ opinionis falsioresq; adserat adversa-  
rius probationes. Sententia autem nostrarum Ecclesiarum de hac questione  
est hæc: Infantes Christianorum qui vel in partu, vel dum ad baptis-  
mum gestantur, exspirant, atq; ita baptismō, nullo sacramenti con-  
temptu, sed casu inopinato præventi carent, nihilominus aeternam sa-  
lutem consequi. Probationes hujus assertient & fidei nostræ gravissima  
alio loco exponentur: quas autem Jesuita singit illius durioris op-  
positionis, quam falso nobis tribuit, eas nequaquam agnoscimus. Pri-  
mo enim quod putat idcirco à nobis infantes non baptizatos dam-  
nationi aeternæ & gehennæ addictos statui, quoniam non modo  
originali sed etiam actualibus peccatis sint polluti: squidem utrumq;  
vos pro uno & eodem habeamus: injuriam nobis atrocem facit, qui nos  
confusionis illius insimulat, à qua sumus immunes & alieni, id quod ex  
superioribus liquet. Deinde quod ex vero D. Heshusij judicio &  
condemnatione mitioris pontificiorum opinionis de infantibus non baptiza-  
tis pena damni, non sensus afficiendis colligit, illam duriorem esse nostram  
ἀλογον remoto uno disparatorum alterum esse ponendum concludit.

L X V I I . Altera questio est: Quænam sint mala, h. e. poenæ &  
calamitates, quas adultiores, præsertim si ad usum rationis per-  
veniant, ob reatum peccati originalis in hac vita patientur?

In hu-

In hujus explicatione primū Iesuita instituit enumerationē malorum huius vita internorum, anima tam insuperiori quam in parte inferiori, & corporis, deniq; ejam externorum. de qua recensione, sit ne plena & sufficiens, annon, in præsentia non disputahimus: tantum repetimus, quod illorum aliqua ad naturam & conditionem ipsius peccati originalis ejam pertinentia ab eodem removet, atq; ita minus, quam ipsa complectitur, ei tribuit. Deinde contra Pelagianos has miseras, in primis vero concupiscentiam verè malam esse & ex peccati merito, non ex conditione materie oriri probat. in quibus quam sibi consentientia dicat, recordanti superiora dubium esse nequit. Illis addimus quedam ex libro 6. c. 5. de statu peccati; quibus ostendit, quomodo & quo respectu afflictiones hujus vita nobis infligi putet: nimurum non propriè & directè in pœnum originalis peccati, sed quia consequuntur naturam humanam originali justitia foliatam. Nam alioquin(ait) similia passi fuissent homines, si in puris naturalibus conditi fuissent, quemadmodum similia patiuntur animalia rationis expertia, non aliqua sua culpa, sed ex conditione naturæ. Hactenus Bellarm: Ex cuius verbis manifestissimè depræhenditur, modo affirmari, mala illa ex conditione naturæ esse, modo idipsum negari: In quo ne contradictionis arguatur Sophista, illud de natura in puris naturalibus considerata, hoc de eadem, ut fuit supernaturali dono vestita, intellectum vult; de quo plasmate in Deum blasphemó, quia nos, alibi egimus copiosius, nihil hoc loco addimus. Deniq; que sit Lutheranorum de hac quæstione sententia exponit: ubi tres effectus peccati, de quibus inter nos & pontificios non convenit, recenset: 1. est amissio liberi arbitrij: hoc ipsi læsum, nos extinctum (in mere spiritualibus) dicimus. 2. tanta natura corruptio, ut (ex sententia nostra) non possit homo ejam justificatus non peccare: à qua assertione in tantum discrepant pontificij, ut statuunt hominem viribus naturæ per gratiam reparatæ & sanatæ Deo cooperante posse legem implere & vitam aeternam mereri. 3. est odisse Deum, fugere judicium Dei, dubitare de promissionibus, desperare de remissione peccatorum & sempiterna salute: qua Lutherani nunc ipsum originale peccatum, nunc eque fructus esse volunt (quo discrimine, dictum est supra, bethi so.) & ipse Bellarm: propensionem ad hæc peccata pertinere ad peccatum originale concedit: Sed ut ante vidimus, non quidem ad eius naturam & conditionem, sed tanquam illius consequens in quo fallitur. Ceterum quod eiumodi motu, nempe odisse Deum, fugere judicium Dei, pec-

seri originalis effectus, non nisi mediatis, nec in homine nisi interveniente voluntatis imperio existere affirmat: in eo ostendit, quantum de vera peccati natura cognitum habeat, & quo ipsum prava opinio ~~ad~~ <sup>ad</sup> in 8018, quod in definitione peccati necessarium arbitriatur, abripiat, de quo nos antea.

### III. DE PECCATO VENIALI & Mortali.

I. Actualium peccatorum alia esse graviora, alia leviora, dubium esse nemini potest, nisi stoicorum περιγράφω, quod paria statuit esse omnia, fascinatos habeat mentis oculos: Siquidem id evidenter ostendunt distincta peccatorum nomina, eorundem ταπειστάταις sive circumstantiis, denique quae ipsa comitantur & subsequuntur poene. Latini enim inter vitium & crimen, inter erratum & scelus. Graci inter ἡθημορφής παραγέλασιν, Hebrei inter קתנות נז ו עבד ex Iob. 13. 23. distinguunt solent. Deinde personis quae vel peccant, vel in quas peccatur, rebus circa quas, causis impellentibus, modo, loco, tempore, gravitatem & atrocitatem peccatorum augeri minuive notissimum est. majus peccatum est & habetur, quod in eodem genere adultior & intelligens committitur, quam quod minus adultus & imperitus: atrocius, quod in Deum parentes, quam quod in alios homines committitur; gravius quod laedit animum & corpus, quam quod externa bona. Denique idem ostendunt penarum differentiae quarum in inferno alias tolerabiles fore praedixit Christus Matt. 11. 22. & 24. & in hac vita nec politica judicia nec censurae Ecclesiasticae eodem rigore & severitate in quibusvis erratis & delictis utuntur.

II. Hoc igitur extra controversiam posito queritur, An inter ea omnia, quae leviora censi possunt & debent, aliqua sint natura sua venialia. quae hominem mortis æternæ reum non reddant, sed tantum indignum efficiant Dei amicitia, & poenis temporaliibus paternisque castigationibus subiiciant? Nos negamus, affirmant pontificy.

III. Affirmativam adversariorum opinionem ut ex eorum mente, quam possit

potest fieri rectissimè, intelligim, primum definitionem venialium peccatorum, deinde partitiones eorumdem cognitas haberi necesse erit. Venialia peccata esse dicunt, quæ nonnihil impediunt cursum ad Deum, non tamen ab eo avertunt, & facili negocio expiantur.

IV. Partitionem horum trimembrem tradunt: aliud enim esse ajunt venialia à causa, quæ ex ignorantia vel ex infirmitate committuntur: alia ab eventu, quæ per pénitentiam expiantur: alia deniq; ex natura & ratione peccati, quæ non sunt contraria caritati Dei, & proximi, quæq; propriè & absolute mortalibus opponuntur. De peccatis venialibus primis secundi generis nulla est controversia: tantum de tertio: quod dividunt in duas species: alia enim dicuntur venialia ex genere suo, quæ habent pro objecto rem malam & inordinatam, sed quæ caritati Dei vel proximi non repugnet, quale est verbum otiosum, risus immodicus: alia ob imperfectiōnem operis veniali efficiuntur, quia videlicet sola imperfectio operis facit, ut cum caritate pugnare non judicentur. Hæc rursus in duo membra secari solent, ut ait Bellarm: alia enim dicuntur venialia ex subreptione, quæ non sunt perfectè voluntaria, quales sunt subiti motus cupiditatis, iræ, inadvertie & alij similes: alia ex parvitate materie, quæ in re parva & levi committuntur, quale esset furtum unius oboli, quod neq; proximum notabiliter lœdit, neq; ejusmodi est, ut apud eum quos homines amicitiam tollere queat. His omnibus, quæ sub complexu peccatorum ex natura sua venialium continentur, iram Dei & æternæ mortis reatum nos non incurere adversarij affirmant: id quod nos negamus.

V. Negativæ nostræ assertionis sententia ne aliter, quam à nobis pronitur, a quoquam accipiatur, sciendum est, peccatum, quod veniale dicitur, considerari dupliciter: primum in se & natura sua, nimirum secundum legem: deinde in eo quod illi accidit, nempe gratia Dei per Christum nobis parta & in Euangelio promissa. Ad Euangelij gratiam, quæ omnibus pénitentibus & in Christum credentibus veniam promittit, & licet eorum peccata sint ut coccinum rubra, tamen albiora quam nix est, fore pollicetur; in hac questione cum pontificijs controversia non respicimus: Ad legem cum respectum fieri dicimus, non temporariam aliquam & humanam h. e. civilem vel ecclesiasticam intelligimus, quarum respectu quædam peccata dicitur & haberi venialia, h. e. talia, in quæ publicè non animadvertisatur, concedimus: sed æternam & divinam, secundum cuius præscriptum, ullum peccatum natura sua

venia-

veniale, quod iram Dei & aeternas pœnas non mereatur, esse aut dicitur posse negamus: Idq, testimonij sacrarum literarum & rationibus certis confirmamus.

V I. Testimonia scripturarum sunt haec: Deut. 28. 36. Gal. 3. v. 10. Maledictus uinis qui non permanerit in omnibus, quæ scriptæ sunt in libro legis, nec eadem opere perficit. Ezech. 18. v. 4. Anima quæ peccaverit, ipse morietur. Roman. 6. 23. stipendum peccati mors. Jacob. 2. v. 10. Qui totam legem servaverit, offenderit autem in uno, factus est omnium reu.

V II. Rationes dari possunt, cum aliae, tum haec, quas in medium deferimus: Prima: Quicquid damnat & execratur etiam minima peccata, illud nullum veniale, h. e. sua natura damnationis expers esse ostendit. Lex damnat & execratur omnia etiam minima peccata, ut allegatae scriptura loca evincunt. E. nullum sua natura veniale esse ostendit.

V III. Secunda: Quod longè majorem in nobis, quam ab homine ullo in hac corruptione praestari potest, perfectionem sub-comminatione iræ Dei & aeternarum pœnarum requirit, illud ulli imperfectione veniam nequaquam pollicetur. At lex id facit. E. ulli imperfectioni sive peccato veniam non pollicetur, & proinde sua natura, quæ ex lege tantum innoscit, nullum est veniale.

I X. Tertia: Si ullum sua natura veniale peccatum esset, id in lege describeretur tale, ut illi expiendo panis temporalibus & paternis castigationibus (quod volunt adversarij) satis fieri posset, mediator & salvator noster nec ab omni peccato nos redemisset & purgasset, nec toti legi satisfecisset. At ille nos ab omni peccato redemit & purgavit. Tit. 2. 14. 1. Job. 1. 7. & toti legi pro nobis satis fecit, Mat. 5. 17. Ergo nullam sua natura est veniale peccatum.

X. Proxima superiori questio est: An atrocibus delictis, quæ mortalia dici consueverunt, tantum venia pollicetur Evangelium, ut si illis electi & sancti se polluant, gratiam & favorem Dei, fidem & Spiritum S. penitus non excutiant & amittant? Calviniani affirmant, nos negamus.

XI. Electos & sanctos cum nominamus, eos non intelligimus, qui donum regenerationis acceperunt, ad tempus credunt & postea deficiunt & perirent: sed qui, qua fide sunt donati, eam aut prorsus non abiciunt, aut ad

CAN-

eandem ante finem vite se revocari patiuntur, & postmodum in ea pio decedunt. Atrocia delicta & mortalia peccata in Deum aut homines contra conscientiam commissi, quæ vocemus, notius est quam ut prolixia explicacione egeat. His quando gratiam & favorem Dei, fidem & Spiritum Sanctum penitus excusi affirmamus, non finalem eorum & eternam amissionem intelligimus (alioqui verè electos perire posse contra scripturam diceremus) sed temporariam privationem & expulsionem asserimus.

XII. Assertioni nostræ fundamenta suggestur testimonia & exempla scriptura: Testimonia scriptura sunt hæc: Psal. 51. 13. Ne proiicias me à facie tua, & Spiritum tuum sanctum ne auferas à me, Ezech. 18. 24. 25. An delectando delector morte improbi? dicit Dominus: annon ut revertatur à vijs suis & vivat? sed cum avertens se justus à justitia sua facit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas fecerit improbis, facit, biocene vivet? Rom. 8. 13. 14. Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. nam si secundum carnem vixeritis, futurum ut moriamini: sed si Spiritu actiones corporis mortificetis, vivetis. Gal. 5. 19. 20. Manifesta sunt opera carnis: quæ sunt adulterium, scortatio, impuritas, protervia, idolatria, veneficium, inimicitiae, lites & his similia; quæ prædico vobis, sicut & prædicti, eos qui talia agunt, regni Dei non fore heredes Eph. 5. 5. 6. Hoc scitote, quod quisquis est scortator, aut impurus, aut avarus, aut cultor simulachrorum, non est ei hereditas in regno Christi & Dei. Ne quisquam decipiatur vos sermonibus inanibus: propter hæc enim venuit ira Dei in homines contumaces. Col. 3. 5. 6. Mortificate membra vestra terrestria, scortationem, impunitatem, molitatem, cupiditatem malam, & avaritiam quæ est idolatria: ob quæ venit ira Dei super homines contumaces.

XIII. Exempla in historia sacra & biblia occurunt hæc: Adami & Evæ, qui verè electi & gravissimo suo peccato iram Dei & eternas penas meruerant, favoremq; Dei, fidem & Spiritum S. excusent. Aaronis, cui ita iratus fuerat Deus, ut eum voluerit exscindere, Davidis adulteri & homicidae, Petri Christum abnegantis, Thome increduli, &c. qui omnes suis enormibus peccatis Dei gratiā exciderunt, & fidem atq; fiduciam de propitio Deo ad tempus amiserunt.